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Abstrakt: Kmen Euglenozoa je tvořen čtyřmi skupinami – Euglenoidea (krásnoočka),
Kinetoplastea (bičivky), Symbiontida a Diplonemea. Fototrofní krásnoočka, která tvoří
dobře podpořenou skupinu, se vyznačují přítomností zeleného plastidu vzniklého sekun-
dární endosymbiózou se zelenou řasou příbuznou dnešnímu rodu Pyramimonas. Obecně
přijímaná teorie pozdního nabytí plastidu (plastid-late hypothesis) tvrdí, že k této en-
dosymbióze došlo po oddělení fototrofních krásnooček od zbytku skupiny Euglenozoa.
Endosymbiotická událost je vždy spojena s tokem genů z endosymbionta do jádra hos-
titele. I když dojde k úplné ztrátě endosymbionta lze předpokládat, že genom hostitele
byl obohacen o geny endosymbiotického původu. Některé současné fylogenetické ana-
lýzy odhalily v genomu trypanosom (Kinetoplastea: Trypanosomatida) geny potenciálně
plastidového původu. Interpretují to tak, že plastid byl přítomen již u společného předka
bičivek a krásnooček a následně došlo k jeho ztrátě u všech bičivek a některých krásno-
oček, ke kterým patří i osmotrofní Rhabdomonas costata. Během analýzy transkriptomu
R. costata bylo nalezeno 63 genů, u nichž je možné předpokládat, že pocházejí ze ze-
lených (14 genů) nebo jiných (49 genů) řas. Při konstrukci fylogenetických stromů byl
jeden gen s vysokou podporou sesterský zeleným a čtyři geny s vysokou podporou sester-
ské jiným řasám. Protože genů sesterských zeleným řasám není víc než genů sesterských
jiným řasám, nejedná se velmi pravděpodobně o geny endosymbiotického původu, takže
teorie pozdního nabytí plastidu není vyvrácena.
Klíčová slova: Euglenozoa, Euglenoidea, Rhabdomonas, endosymbiotický genový přenos,
horizontální genový přenos, transkriptom.

Abstract: Phylum Euglenozoa contsists of four groups – Euglenoidea, Kinetoplastea,
Symbiontida and Diplonemea. Phototrophic euglenids, which constitute a clade, possess
green plastid acquired via secondary endosymbiosis from green alga related to recent
genus Pyramimonas. According to generally accepted plastid-late hypothesis, the endo-
symbiosis took place after split between phototrophic euglenids and all other euglenozo-
ans. Endosymbiotic event is always associated with gene transfer from endosymbiont to
nuclei of host. Even if the endosymbiont is completely lost we should be able to observe
enrichment of the host genome with the genes derived from endosymbiont. Some recent
phylogenetic analyses uncovered genes related to green algae in trypanosomas (Kineto-
plastea: Trypanosomatida). Based on this observation, authors postulated a hypothesis
that the plastid was present already in common ancestor of kinetoplastids and euglenids
and was lost in kinetoplastids and some euglenids including osmotrophic Rhabdomonas
costata. During analysis of transcriptome of R. costata we found 63 genes, which could
originated from green (24 genes) or other (49 genes) algae. In phylogenetic trees only
one was robustly related to green and four were robustly related to other algae. Since
the number of genes related to green algae is not higher than number of genes sister to
other algae, we do not observed significant enrichment by green algal genes, and so the
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plastid-late hypothesis is not rejected.
Keywords: Euglenozoa, Euglenoidea, Rhabdomonas, endosymbiotic gene transfer, hori-
zontal gene transfer, transcriptome.
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Úvod

Plastid je buněčnou organelou, kterou můžeme najít ve všech zelených rostlinách,
ruduchách i mikroskopických řasách. Jednou z nejdůležitějších funkcí plastidu je foto-
syntéza – přetváření anorganických látek v látky organické, které mají nezastupitelný
význam pro život jako takový.

Jedna dobře definovaná linie krásnooček nese ve svých buňkách sekundární plas-
tidy pocházející z endosymbiózy se zelenou řasou. Kromě těchto fotosyntetických krás-
nooček však existuje mnoho heterotrofních, které plastid nemají. Sesterskou skupinu
krásnooček tvoří bičivky (Kinetoplastea), zahrnující mimo jiné významné lidské para-
zity trypanosomy (Trypanosoma) a ničivky (Leishmania). Příbuzenský vztah bičivek
a krásnooček vedl některé vědce k formulování atraktivní hypotézy raného nabytí plas-
tidu u společného předka obou skupin a následné ztráty této organely u všech zástupců
skupiny Euglenozoa s výjimkou skupiny fotosyntetických krásnooček. Endosymbióza je
doprovázena endosymbiotickým přenosem genů (EGT). Přítomnost genů, které pochá-
zejí ze zelených řas, může být pokládána za důkaz, že předek trypanosom měl plastid
a skutečně existuje práce, která tvrdí, že takové geny v genomu trypanosom jsou. Avšak
přítomnost takových genů můžeme vysvětlit také horizontálním přenosem genů (HGT)
z potravy nebo okolního prostředí.

Pokud by byly u heterotrofních krásnooček nalezeny stejné geny příbuzné zeleným
řasám jako u trypanosom nebo v případě, že by heterotrofní krásnoočka obsahovala
zvýšené množství genů pocházejících ze zelených řas, pak by teorie raného nabytí plas-
tidu získala podporu. U heterotrofních krásnooček však tyto geny ještě nikdo nehledal.
To je jeden z důvodů, proč se hledání genů potenciálně plastidového původu v tran-
skriptomu R. costata stalo tématem této práce. Nepřímá metoda, tedy detekce genů,
byla navíc doplněna elektronovou mikroskopií, pomocí které jsme se chtěli přesvědčit,
zda je v buňce našeho modelového organismu plastid nebo jeho rudiment přítomen či
nikoliv.
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Literární přehled

1.1 Endosymbióza a její role v evoluci eukaryot

Jedním z pilířů dnešních představ o vzniku eukaryotické buňky jsou endosymbi-
otické teorie vzniku některých buněčných organel, zejména mitochondrií a plastidů.
Prvním impulsem, který vedl k jejich vzniku, bylo pozorování německého botanika
Andrease Franze Wilhelma Schimpera z roku 1883. Dělící se chloroplasty mu připo-
mínaly dělící se sinice a navrhl v poznámce pod čarou vznik rostlin symbiózou dvou
organismů (Schimper 1883). Samotná endosymbiotická teorie vzniku chloroplastu byla
poprvé popsána v roce 1910 ruským lichenologem Konstantinem Merežkovským (Mere-
schkowsky 1910). Ve 20. letech 19. století byla endosymbiotická teorie poprvé použita
pro vysvětlení vzniku mitochondrií (Wallin 1923;Wallin 1927). Až do roku 1967, kdy
tyto teorie oživila Lynn Saganová (Sagan 1967), nebyly endosymbiotické teorie vzniku
organel brány příliš vážně.

Endosymbióza, jejíž nedílnou součástí je transfer genů mezi endosymbiontem a ek-
tosymbiontem (hostitelem), není ukončený proces, probíhá neustále. Zatímco u mito-
chondrií se obecně předpokládá, že vznikly pouze jednou a to primární endosymbiózou,
plastidy vznikaly pravděpodobně vícekrát, viz Obr. 1.1. Plastidy můžeme podle způsobu
jejich vzniku dělit na primární, sekundární a terciární.

Kromě plastidů a mitochondrií patří k organelám, které mohly vzniknout endosym-
biózou, kulovitá tělíska nalezená u některých druhů rozsivek (Ochrophyta: Bacillario-
phyceae), např. Rhopalodia gibba (Geitler 1977), která jsou pravděpodobně zodpo-
vědná za schopnost fixace dusíku těmito rozsivkami. Kulovitá tělíska jsou obalena dvěma
membránami s četnými vchlípeninami vnitřní membrány a obsahují DNA. Molekulární
analýza genu pro 16S rRNA ukázala na blízkou příbuznost kulovitých tělísek se sinicí
rodu Cyanothece (Prechtl, Kneip et al. 2004).

Z dalších příkladů endosymbióz budiž uvedeny alespoň ty, které se týkají přísluš-
níků kmene Euglenozoa: parazitická améba rodu Neoparamoeba (Amoebozoa: Dactylo-
podida) se svým endosymbiontem rodu Perkinsiella (Kinetoplastea: Prokinetoplastina)
(Dykova, Fiala et al. 2003) a někteří zástupci rodů Crithidia a Cryptobia s bakteriál-
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ním endosymbiontem rodu Bordetella (Betaproteobacteria: Burkholderiales) (Hollar,
Lukes a Maslov 1998; Gadelha, Wickstead et al. 2005).

1.1.1 Vznik mitochondrie

Podle endosymbiotické teorie se mitochondrie vyvinula z původně volně žijící bak-

[…]

171 IsThereIG = db l ine . f i n d ( id )
172 i f IsThereIG > −1:
173 e x i s t = 1
174 OutContig . wr i t e ( db l ine )
175 f l a g = 1
176 e l s e :
177 f l a g = 0
178 e l i f f l a g == 1 :
179 OutContig . wr i t e ( db l ine )
180 e l s e :
181 b += 1
182 e l s e :
183 f += 1
184 pr in t ” Al l c o n t i g s : ” , celkem
185 pr in t ” No [ ] : ” , v
186 pr in t ” Uz bylo . . . ” , b
187 pr in t ” ORF . . . ” , f
188 stop = time . c l o ck ( )
189 pr in t ’ s t a r t : ’ , s t a r t
190 pr in t ’ stop : ’ , s top
191 pr in t ’ durat ion : ’ , s top − s ta r t , ’ s e c ’

A.5 Krok osmý

1 import glob , s t r i ng , os , time
2

3 s t a r t = time . c l o ck ( )
4

5 i f not os . path . i s d i r ( ’ RenamedChoosenFasta ’ ) :
6 os . mkdir ( ’ RenamedChoosenFasta ’ )
7

8

9

10 InFasta = glob . g lob ( ’ ChoosenFasta ∖* . f a s ’ )
11

12 g i = ’ ’
13 ph = 0
14

15 f o r f a s t a in InFasta :
16 with open ( f a s t a ) as f i l e :
17 OutFastaName = ( ’ re ’ + f a s t a [ 1 3 : ] )
18 pr in t OutFastaName
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19 OutFasta = open ( ’ . / RenamedChoosenFasta/ ’ + OutFastaName , ’w ’ )
20 i = 0
21 f o r l i n e in f i l e :
22 i f l i n e . s t a r t s w i t h ( ’> ’ ) :
23 i += 1
24 newl ine = l i n e [ 1 : ]
25 p = newl ine . f i n d ( ’ ’ )
26 phylum = newl ine [ : p ]
27 newl ine = ’> ’ + s t r ( i ) + phylum + ’ ∖n ’
28 OutFasta . wr i t e ( newl ine )
29 e l s e :
30 OutFasta . wr i t e ( l i n e )
31 stop = time . c l o ck ( )
32 pr in t ’ s t a r t : ’ , s t a r t
33 pr in t ’ stop : ’ , s top
34 pr in t ’ durat ion : ’ , s top − s ta r t , ’ s e c ’

A.6 Krok devátý

A.6.1 Muscle

1 import glob , s t r i ng , os , time
2

3 s t a r t = time . c l o ck ( )
4

5 i f not os . path . i s d i r ( ’ AlignedByMuscle ’ ) :
6 os . mkdir ( ’ AlignedByMuscle ’ )
7

8 RenamedFasta = glob . g lob ( ’ RenamedChoosenFasta ∖* . f a s ’ )
9

10 f o r renamed in RenamedFasta :
11 pr in t renamed
12 OutAlignedNameY = ’ . / AlignedByMuscle/ ’ + ’ a l i gned ’ + renamed

[20 : −4 ] + ’ . phy ’
13 OutAlignedNameL = OutAlignedNameY [ : −4 ] + ’ . l og ’
14 muscle = ’ muscle . exe −in ’ + renamed + ’ −phyiout ’ +

OutAlignedNameY + ’ −l og ’ + OutAlignedNameL
15 os . system ( muscle )
16 stop = time . c l o ck ( )
17 pr in t ’ durat ion : ’ , s top − s ta r t , ’ s e c ’

A.6.2 MAFFT

1 import glob , s t r i ng , os , time
2

3 s t a r t = time . c l o ck ( )
4

5 i f not os . path . i s d i r ( ’AlignedByMAFFT ’ ) :
6 os . mkdir ( ’AlignedByMAFFT ’ )
7 path = os . getcwd ( )
8 mafftpath = path + ’ ∖mafft−win∖mafft . bat ’
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9 pr in t ’ path = ’ , path
10 n = len ( path )
11 pr in t ’ mafftpath = ’ , mafftpath
12 renameddir = path + ’ ∖Renamed∖* . f a s ’
13 b e s t t r e e s = glob . g lob ( renameddir )
14

15 f o r renamed in b e s t t r e e s :
16 pr in t renamed
17 OutAlignedName = path + ’ ∖AlignedByMAFFT∖ ’ [ : −1 ] + renamed [ n+9:−6]

+ ’ a . phy ’
18 mafft = ’ c a l l ’ + mafftpath + ’ −−auto −−phyl ipout −−r eo rde r ’ +

renamed + ’ > ’ + OutAlignedName
19 os . system ( mafft )
20

21 stop = time . c l o ck ( )
22 pr in t ’ durat ion : ’ , s top − s ta r t , ’ s e c ’

A.7 Krok desátý

1 import glob , s t r i ng , os , time
2

3 s t a r t = time . c l o ck ( )
4

5 i f not os . path . i s d i r ( ’TrimmedByTrimAl ’ ) :
6 os . mkdir ( ’TrimmedByTrimAl ’ )
7

8 Aligned = glob . g lob ( ’ AlignedByMuscle ∖* . phy ’ )
9

10 f o r a l i gned in Aligned :
11 pr in t a l i gned
12 OutTrimmed = ’ . / TrimmedByTrimAl/ ’ + ’ trimmed ’ + a l i gned [31 : −4 ] + ’

. phy ’
13 OutTrimmedhtml = ’ . / TrimmedByTrimAl/ ’ + ’ trimmed ’ + a l i gned [31 : −4 ]

+ ’ . html ’
14 t r ima l = ’ t r ima l . exe −in ’ + a l i gned + ’ −out ’ + OutTrimmed + ’ −

gappyout −htmlout ’ + OutTrimmedhtml
15 os . system ( t r ima l )
16 stop = time . c l o ck ( )
17 pr in t ’ durat ion : ’ , s top − s ta r t , ’ s e c ’
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