V Praze 11. září 2013

Posudek k diplomové práci Petra Soukala:

Pátrání po pozůstatku plastidu v buňce Rhabdomonas sp.

Petr Soukal před studiem na Přírodovědecké fakultě absolvoval fakultu Matematicko-fyzikální. Proto

jsme při volbě tématu sáhli do bioinformatické oblasti. Dříve než vykrystalizovalo téma, které

nakonec vyústilo v diplomovou práci, se Petr zapojil do již rozběhlého většího projektu zabývajícího

se horizontálními přenosy genů u eukaryot. Tento projekt jednak poměrně dost posunul dopředu a

zároveň si vyzkoušel a osvojil některé postupy, které později použil. Tím se snažím naznačit, že Petr

udělal v naší laboratoři více práce než jen svoji diplomovou.

Úkol pro diplomovou práci zněl jasně: Měl nebo má Rhabdomonas plastid či nikoli. Závěr, ke

kterému Petr dospěl tedy, že nemá a neměl, vyznívá také poměrně jasně. Předpokládám, že poté co

provedeme srovnání s některou fotosyntetickou euglenou, na čemž právě pracujeme, bude možné

naše výsledky publikovat v solidním vědeckém časopise. Již letos jsem tyto výsledky prezentoval

formou posteru na International Congress of Protistology ve Vancouveru. Rhabdomonas se tímto stal

dalším studovaným organizmem v naší laboratoři a práce na jeho jaderném genomu bude hlavní

náplní Petrova postgraduálního studia.

To ovšem neznamená, že práce na diplomovém projektu probíhala naprosto hladce. Velký

problém představuje samotná kultura Rhabdomonas, která není axenická a díky vysoké míře

bakteriální kontaminace bylo poměrně těžké z ní získat dostatečné množství bakteriálních

transkriptů. Druhým ani ne tak problémem jako výzvou byla skutečnost, že v našem týmu před

Petrem nikdo podobný projekt neřešil, takže Petr stál před úkolem vystavět z jakéhosi nedokonalého

zárodku semiautomatizovaný postup („pipeline“) na detekci endosymbiotických genů z hromady dat.

Předložená diplomová práce je dokladem, že se to podařilo a jsem rád, že tento nástroj nyní máme a

po určitém doladění ho můžeme používat i na další projekty.

Pokud bych měl zhodnotit Petrův přístup k práci a jeho působení v našem týmu, tak musím

konstatovat, že Petr rozhodně je zapálený pro studium a vědu. Jeho hlavní problém ovšem je, že hoří

více pro jiné projekty a boční aktivity než pro svůj vlastní výzkum. Jako školiteli mi dalo poměrně dost

práce směrovat jeho aktivity žádoucím směrem. Petrovy názory, jak problémy řešit, se často

neshodovaly s mými a naše úvahy se mnohdy ubíraly odlišnými směry, což vedlo k mnoha diskusím,

ale o tom nakonec vědecká práce je. Mohu se mýlit, ale nabyl jsem dojmu, že Petr je svým založením

sólový hráč, který si příliš nebere k srdci rady kolegů a tak trochu se zdráhá sdílet svá data a své

zkušenosti s ostatními. To je v týmových projektech jako tento na škodu, ale leccos se dá změnit, a

tak se těším na další spolupráci během postgraduálního studia.

Sepisování práce bych hodnotil na základě mých krátkých zkušeností jako středně náročné.

Petrův literární styl je dost odlišný od mého, takže i zde docházelo k drobným konfliktům. Petr se

nevyhnul ani závěrečnému stresu, ze kterého pramení určité nedokonalosti, které nepochybně odhalí

oponent. S konečnou podobou práce jsem však spokojený.

Vladimír Hampl